СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО

Октябрьского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Р Е Ш Е Н И Е

« 29 » июня 2023 г.  № 28

п. Сергино

О внесении изменений в решение

Совета депутатов сельского поселения

Сергино от 25.05.2018 № 23 «Об

утверждении Правил благоустройства

территории муниципального

образования сельского поселения

Сергино»

В соответствии с Федеральным законом от 07.10.2022 № 396-ФЗ «О

внесении изменений в статьи 3 и 13 Федерального закона «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельное законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», с Уставом сельского поселения Сергино, Совет

депутатов сельского поселения решил:

1.  Внести в Правил благоустройства территории муниципального

образования сельского поселения Сергино», утвержденные решением

Совета депутатов сельского поселения Сергино от 25.03.2018 года № 23

(далее – Правила) следующие изменения:

1.1. Подпункт 5.27.3 пункта 5.27 Раздела 5 Правил дополнить

абзацем следующего содержания:

«При выгуле животного, за исключением собаки-проводника,

сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие

требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого

передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной

дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных

домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках, а

также на прочих территориях общего пользования городского поселения;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в

местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением

органа местного самоуправления для выгула животных;

4) запрещается выгуливать собак на детских и спортивных

площадках, на территориях больниц, образовательных учреждений и иных

территорий общего пользования.».

2. Опубликовать решение в официальном сетевом издании

«Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования сельское поселение Сергино (сергино.рф) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя

Совета депутатов сельского

поселения Сергино          Р.Р. Дельмухаметов

http://www.oktregion.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сергино «О
внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения
Сергино от 25.05.2018 № 23 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования сельского поселения
Сергино»

С принятием Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон № 498-ФЗ) у инвалидов, использующих собак-

поводырей, возникли сложности с соблюдением установленных ст.13

данного Закона требований к выгулу домашних животных, таких как:

исключение возможности свободного, неконтролируемого

передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной

дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных

домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

обеспечение уборки продуктов жизнедеятельности животного в

местах и на территориях общего пользования;

запрет выгула животного вне мест, разрешенных решением органа

местного самоуправления для выгула животных домашних животных.

В соответствии с нормами ст.21 Федерального закона № 498-ФЗ за

нарушение установленных требований владельцы животных и иные лица

несут административную, уголовную и иную ответственность в порядке,

установленном законодательством РФ.

Между тем у большинства инвалидов, использующих собак-

поводырей, практически полностью отсутствует зрение, что делает

невозможным соблюдение всех вышеуказанных требований по выгулу

домашних животных.

Следует учитывать, что право использования инвалидом по зрению

собаки-поводыря предусмотрено законодательством РФ, в соответствии с

которым собака-поводырь с комплектом снаряжения относится к

техническим средствам реабилитации инвалида, используемым для

ориентирования, общения и обмена информацией (ст.11.1 Федерального

закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации»).

В настоящее время в силу Федерального закона от 07.10.2022 №396-

ФЗ «О внесении изменений в статьи 3 и 13 Федерального закона «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» требования по

выгулу домашних животных больше не распространяются на собак-

проводников.

Соответствующие изменения внесены в Федеральный закон № 498-

ФЗ.

Согласно тексту закона, собака-проводник - собака с комплектом

снаряжения, которая сопровождает инвалида по зрению и на которую

выдан документ, подтверждающий ее специальное обучение.

Данные изменения позволят обеспечить реализацию установленных

прав инвалидов, использующих собак-поводырей, по беспрепятственному

выгулу животных, доступу к объектам социальной, инженерной и

транспортной инфраструктуры, к местам отдыха и предоставляемым

услугам, а также исключить вероятность наложения на инвалидов -

владельцев собак-поводырей административных штрафов за несоблюдение

установленных требований по выгулу домашних животных.

В связи с этим данным проектом предлагается внести

соответствующие изменения в Правила благоустройства муниципального

образования.